PROJETO DE LEI Nº 93, DE 2020

Denomina "Padre Maurilio Maritano" o Hospital

Geral de Pedreira, no município de São

Paulo/SP.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica denominado "Padre Maurilio Maritano" o Hospital Geral de

Pedreira, no município de São Paulo/SP.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Padre Maurilio Maritano: o missionário que ouviu os clamores do povo.

Nascido em 19 de abril de 1931, na pequena cidade de Cumiana, região de

Piemonte, na Itália, recebeu o nome de Maurilio Tarcisio Maritano. Após alguns

anos de seminário, foi ordenado padre em 21 de junho de 1958, na Catedral de

Milão. No dia seguinte (22), já em sua cidade natal, celebrou a primeira missa.

Pertencente ao grupo de sacerdotes do PIME (Pontifício Instituto da Missões

Exteriores), queria levar a mensagem do Reino de Deus a outros países.

Padre Maurilio Maritano chegou em São Paulo do dia 26 de novembro

de 1969, em plena ditadura militar e numa época em que a Igreja Católica era

fortemente influenciada pela Teologia da Libertação. Passou seu primeiro mês

na Vila Missionária - região da Cidade Ademar - e, posteriormente, foi

designado para as cidades de Assis, no interior de São Paulo, e Porecatu, no

Paraná.

No primeiro semestre de 1973, retornou à região da Cidade Ademar,

para assumir a Paróquia Santa Rita de Cássia, na Vila Joaniza. Criou várias

comunidades, entre as quais São Jorge, Barnsley (vulgarmente conhecida

como Brasley), São João e Dom Oscar Romero. E sempre estimulou a

participação de seus integrantes na luta por direitos básicos, como saúde,

transporte, moradia e educação infantil.

Sua caminhada entre os moradores da região pode ser simbolizada por

uma de suas frases: "O meu sonho é ver a utopia de Deus se realizar".

Esteve envolvido em várias conquistas na região, como o Hospital Geral

da Pedreira que tem a sua marca e sua força. Liderou a luta que resultou na

conquista do Hospital - inaugurado em 26 de junho de 1998 - e de diversas

unidades de saúde. Nesse processo, foi formado o Movimento Popular de

Saúde de Cidade Ademar e Pedreira, o movimento social em atividade mais

antigo da região.

Foi também o inspirador do Fórum Social da Cidade Ademar e Pedreira

e um verdadeiro mestre para muitos jovens de várias gerações.

Faleceu no dia 15 de setembro de 2017, aos 86 anos de idade.

Os moradores da região têm uma dívida de gratidão para com o padre

Maurilio. Por muitos anos, ele defendeu a causa dos pobres da Cidade Ademar

e Pedreira com muito empenho, sabedoria e humildade.

Na certeza de poder contar com o apoio dos Nobres Deputados para dar

continuidade a um trabalho que tem como prioridade a excelência ao

atendimento do cidadão, requeremos e contamos com a imprescindível

atenção por parte do Senhor Governador do Estado de São Paulo visando a o

reconhecimento e a devida homenagem ao Padre Maurilio Maritano.

Sala das Sessões, em 11/3/2020.

a) Enio Tatto – PT